existência de um ensino crítico, investigativo e inovador; e a interação entre as cidades e os 

estados que compõem a região. 

6.                Com a implantação da UNIFESSPA serão criados 47 (quarenta e sete) novos 

cursos de graduação, tendo como meta atender 12.830 (doze mil oitocentos e trinta) 

estudantes nos cursos de graduação e pós-graduação. O modelo institucional e acadêmico a 

ser adotado para a implantação da UNIFESSPA será multicampi. Inicialmente, contará com 5 

(cinco) campi, no município de Marabá, por desmembramento da UFPA, além dos campi de

[...]

A estrutura organizacional proposta assemelha-se às estruturas organizacionais de 

diversas Universidades Públicas Federais e Estaduais. Sendo assim, deverão ser criados os 

seguintes Cargos de Direção e Funções Gratificadas: 1 (um) CD-1, 8 (oito) CD-2, 25 (vinte e 

cinco) CD-3 e 58 (cinqüenta e oito) CD-4; 119 (cento e dezenove) FG-1, 119 (cento e 

dezenove) FG-2, 90 (noventa) FG-3 e 134 (cento e trinta e quatro) FG-4. O impacto 

orçamentário decorrente da criação desses cargos e funções é estimado em R$ 10,39 no 

exercício de 2013. 

8.                No que se refere aos cargos efetivos, o quadro de pessoal previsto para a 

UNIFESSPA será composto por cargos ocupados e vagos redistribuídos do quadro de pessoal 

da Universidade Federal do Pará – UFPA, disponibilizados para funcionamento do campus de 

Marabá, em complemento serão criados 506 (quinhentos e seis) cargos de professores do 

magistério superior, 238 (duzentos e trinta e oito) cargos técnico-administrativos de nível 

superior e 357 (trezentos e cinqüenta e sete) de nível intermediário.  

9.                Cumpre informar que a simples criação desses cargos não ocasiona impacto 

orçamentário imediato. Somente haverá aumento do dispêndio na medida em que forem 

autorizados os concursos públicos para o provimento das vagas que se propõe criar.

[...]

a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará UNIFESSPA, que, em sua versão 

original, incluía apenas os municípios de Rondon do Pará, Santana do Araguaia e 

São Félix do Xingu em sua composição, deixando de fora grandes centros de 

desenvolvimento dessas regiões, que são: Parauapebas, com 153.908 (cento 

cinquenta e três mil, novecentos e oito) habitantes; Tucuruí, 97.128 (noventa e sete 

mil, cento e vinte e oito) habitantes; e, Redenção, com 75.556 (setenta e cinco mil, 

quinhentos e cinquenta e seis) habitantes, segundo censo demográfico de 2010, do 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 

Com a implantação desses campi, a população residente nos municípios 

aqui contemplados terá a possibilidade de graduar-se sem a necessidade de

[...]

desenvolvimento do ensino, da pesquisa e da extensão como condição de existência 
de um ensino crítico, investigativo e inovador; e a interação entre as cidades e os 
estados que compõem a região. 
             Com a implantação da UNIFESSPA serão criados 47(quarenta e sete) novos 
cursos de graduação, tendo como meta atender 12.830(doze mil oitocentos e trinta) 
estudantes nos cursos de graduação e pós-graduação. O modelo institucional e 
acadêmico a ser adotado para implantação da UNIFESSPA será multicampi. 
Inicialmente, contará com 5 (cinco) campi, no município de Marabá, por 
desmembramento da UFPA, além dos campi de Rondon do Pará, Santana do